



ЗАКОН ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений в Закон Липецкой области «О местном референдуме в Липецкой области»

Принят Липецким областным Советом
депутатов 2 марта 2023 года

Статья 1

Внести в Закон Липецкой области от 2 июля 2004 года № 113-ОЗ «О местном референдуме в Липецкой области» (Липецкая газета, 2004, 9 июля; 2007, 12 января; 2010, 3 ноября; 2012, 2 марта, 20 июня; 2015, 18 марта, 23 декабря; 2017, 11 августа; 2019, 31 мая; 2020, 13 марта, 16 июня, 4 декабря; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2021, 6 сентября; 2022, 6 октября) следующие изменения:

1) в пункте 4 статьи 3 слова «некоммерческие организации, выполняющие функции иностранного агента, незарегистрированные общественные объединения, выполняющие функции иностранного агента, и иностранные средства массовой информации, выполняющие функции иностранного агента, российские юридические лица, информация о которых включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента,» заменить словами «иностранные агенты»;

2) в абзаце первом пункта 4 статьи 9 слова «избирательную комиссию муниципального образования, которая со дня обращения инициативной группы действует также в качестве комиссии местного референдума муниципального образования (далее - комиссия муниципального образования)» заменить словами «территориальную избирательную комиссию или участковую комиссию, на которую по решению избирательной комиссии Липецкой области возложено исполнение полномочий по подготовке и проведению местного референдума, которая со дня обращения инициативной группы действует также в качестве комиссии местного референдума (далее – комиссия, организующая референдум)»;

3) в статье 10:

а) в пункте 2 слова «комиссию муниципального образования» заменить словами «комиссию, организующую референдум,»;

б) в пункте 5 слова «Комиссия муниципального образования» заменить словами «Комиссия, организующая референдум,»;

в) в пункте 7 слова «комиссия муниципального образования» заменить словами «комиссия, организующая референдум»;

г) в пункте 8 слова «комиссией муниципального образования» заменить словами «комиссией, организующей референдум»;

д) в пункте 9 слова «комиссия муниципального образования» заменить словами «комиссия, организующая референдум»;

е) в пункте 10 слова «комиссии муниципального образования» заменить словами «комиссии, организующей референдум»;

4) в статье 11:

а) в абзаце первом пункта 2 слова «комиссию муниципального образования» заменить словами «комиссию, организующую референдум»;

б) в пункте 3:

в абзаце первом слова «Комиссия муниципального образования» заменить словами «Комиссия, организующая референдум»;

в абзаце третьем слова «комиссия муниципального образования» заменить словами «комиссия, организующая референдум»;

в абзаце пятом слова «комиссии муниципального образования» заменить словами «комиссии, организующей референдум»;

5) в статье 12:

а) в пункте 5.1 слова «комиссия муниципального образования» заменить словами «комиссия, организующая референдум»;

б) в пункте 10 слова «комиссией муниципального образования» заменить словами «комиссией, организующей референдум»;

в) в пункте 11 слова «комиссию муниципального образования» заменить словами «комиссию, организующую референдум»;

г) в пункте 12 слова «комиссия муниципального образования» заменить словами «комиссия, организующая референдум»;

б) в статье 13:

а) в пункте 2 слова «Комиссия муниципального образования» заменить словами «Комиссия, организующая референдум»;

б) в первом предложении пункта 3 слова «Комиссия муниципального образования» заменить словами «Комиссия, организующая референдум», слова «комиссии муниципального образования» заменить словами «комиссии, организующей референдум»;

в) пункт 4 после слов «не имеющего территориального деления» дополнить словами «муниципального округа»;

г) во втором абзаце пункта 5 слова «комиссии муниципального образования» заменить словами «комиссии, организующей референдум»;

д) в пункте 6 слова «комиссия муниципального образования» заменить словами «комиссия, организующая референдум»;

е) в пункте 7 слова «комиссию муниципального образования» заменить словами «комиссию, организующую референдум»;

ж) в пункте 15:

в первом предложении слова «комиссии муниципального образования» заменить словами «комиссии, организующей референдум», слова

«комиссию муниципального образования» заменить словами «комиссию, организующую референдум,»;

в третьем предложении слова «комиссии муниципального образования» заменить словами «комиссии, организующей референдум,»;

з) в пункте 16:

в первом предложении слова «комиссией муниципального образования» заменить словами «комиссией, организующей референдум,», слова «комиссии муниципального образования» заменить словами «комиссии, организующей референдум,»;

во втором предложении слова «комиссии муниципального образования» заменить словами «комиссии, организующей референдум,»;

в третьем предложении слова «комиссией муниципального образования» заменить словами «комиссией, организующей референдум,»;

7) в статье 14:

а) в пункте 1:

в первом предложении слова «Комиссия муниципального образования» заменить словами «Комиссия, организующая референдум,»;

во втором предложении слова «комиссии муниципального образования» заменить словами «комиссии, организующей референдум,»;

б) в пункте 2 слова «комиссия муниципального образования» заменить словами «комиссия, организующая референдум,»;

в) в пункте 4 слова «комиссией муниципального образования» заменить словами «комиссией, организующей референдум,»;

8) в статье 15:

а) пункт 2 после слов «муниципального района,» дополнить словами «муниципального округа,»;

б) пункт 4 после слов «муниципального района,» дополнить словами «муниципального округа,»;

в) пункт 5 после слов «муниципального района,» дополнить словами «муниципального округа,»;

г) пункт 6 после слов «муниципального района,» дополнить словами «муниципального округа,»;

д) пункт 7 после слов «муниципального района,» дополнить словами «муниципального округа,»;

е) пункт 8 после слов «муниципального района,» дополнить словами «муниципального округа,»;

9) в статье 16:

а) в пункте 1 слова «комиссией муниципального образования» заменить словами «комиссией, организующей референдум,»;

б) в пункте 6:

первое предложение после слов «муниципального района,» дополнить словами «муниципального округа,»;

в третьем предложении слова «комиссию муниципального образования» заменить словами «комиссию, организующую референдум,»;

в четвертом предложении слова «комиссию муниципального образования» заменить словами «комиссию, организующую референдум,»;

в) в пункте 7 слова «комиссией муниципального образования» заменить словами «комиссией, организующей референдум»;

г) в абзаце втором пункта 8 слова «комиссией муниципального образования» заменить словами «комиссией, организующей референдум,», слова «комиссия муниципального образования» заменить словами «комиссия, организующая референдум,»;

д) в пункте 10:

в абзаце первом:

в первом предложении слова «комиссии муниципального образования» заменить словами «комиссии, организующей референдум»;

в третьем предложении слова «комиссии муниципального образования» заменить словами «комиссии, организующей референдум,»;

в абзаце втором слова «комиссией муниципального образования» заменить словами «комиссией, организующей референдум»;

е) в пункте 11 слова «Комиссия муниципального образования» заменить словами «Комиссия, организующая референдум,»;

10) в статье 18:

а) пункт 2 после слов «муниципального района,» дополнить словами «муниципального округа,»;

б) пункт 2.3 после слов «муниципального района,» дополнить словами «муниципального округа,»;

в) в пункте 4 слова «комиссией муниципального образования» заменить словами «комиссией, организующей референдум,»;

г) пункт 6 после слов «муниципального района,» дополнить словами «муниципального округа,»;

11) в статье 19:

а) подпункт 1 пункта 2 признать утратившим силу;

б) подпункт 2 пункта 2 изложить в следующей редакции:

«2) территориальные избирательные комиссии (далее – территориальные комиссии);»;

в) пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. Комиссия, организующая референдум, осуществляет руководство деятельностью комиссий, входящих в систему комиссий, проводящих местный референдум.»;

г) в пункте 6.1 слова «комиссия муниципального образования» заменить словами «комиссия, организующая референдум,»;

д) в пункте 14:

в абзаце первом слова «комиссии муниципального образования» заменить словами «комиссии, организующей референдум,»;

в абзаце втором:

в первом предложении слова «комиссии муниципального образования» заменить словами «комиссии, организующей референдум,»;

во втором предложении слова «Комиссия муниципального образования» заменить словами «Комиссия, организующая референдум,»;

12) в статье 20:

а) в подпункте «л.1» слова «комиссии муниципального образования» заменить словами «комиссии, организующей референдум,»;

б) в подпункте «м» слова «комиссий муниципальных образований» заменить словами «комиссий, организующих референдум,»;

в) в подпункте «м.1» слова «комиссией муниципального образования» заменить словами «комиссией, организующей референдум,»;

13) статью 21 признать утратившей силу;

14) в статье 22:

а) в пункте 2:

дополнить подпунктом «е.1» следующего содержания:

«е.1) составляет списки участников местного референдума;»;

в подпункте «з» слова «комиссию муниципального образования» заменить словами «комиссию, организующую референдум,»;

в подпункте «и» слова «комиссию муниципального образования» заменить словами «комиссию, организующую референдум,»;

дополнить подпунктом «к.1» следующего содержания:

«к.1) рассматривает (с учетом положения пункта 7 статьи 75 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации») жалобы (заявления) на решения и действия (бездействие) комиссий, организующих местный референдум, или их должностных лиц, нарушающие право граждан на участие в референдуме, и принимает по указанным жалобам (заявлениям) мотивированные решения;»;

б) пункт 3:

дополнить подпунктом «б.1» следующего содержания:

«б.1) осуществляет регистрацию инициативной группы по проведению местного референдума, иных групп участников местного референдума, выдает им регистрационные свидетельства;»;

дополнить подпунктом «в.1» следующего содержания:

«в.1) утверждает форму и текст бюллетеня для голосования на местном референдуме, форму списка участников местного референдума;»;

дополнить подпунктом «в.2» следующего содержания:

«в.2) устанавливает общее число бюллетеней для голосования на местном референдуме, обеспечивает их изготовление и снабжение ими территориальных (а в случае их отсутствия - участковых) комиссий;»;

дополнить подпунктом «в.3» следующего содержания:

«в.3) обеспечивает соблюдение равных условий агитации по вопросам местного референдума для инициативной группы по проведению местного референдума и иных групп участников местного референдума;»;

дополнить подпунктом «ж.1» следующего содержания:

«ж.1) осуществляет контроль за поступлением и расходованием средств фондов референдума;»;

дополнить подпунктом «ж.2» следующего содержания:

«ж.2) устанавливает результаты местного референдума и сообщает их средствами массовой информации;»;

дополнить подпунктом «и.1» следующего содержания:

«и.1) обеспечивает передачу в архив документов, связанных с подготовкой и проведением местного референдума;»;

15) в статье 26:

а) в пункте 7.1 слова «комиссию муниципального образования» заменить словами «комиссию, организующую референдум,»;

б) в подпункте «е» пункта 9 слова «комиссии муниципального образования» заменить словами «комиссии, организующей референдум»;

16) в пункте 3 статьи 32:

а) в первом предложении слова «комиссией муниципального образования» заменить словами «комиссией, организующей референдум,»;

б) во втором предложении слова «комиссию муниципального образования» заменить словами «комиссию, организующую референдум,»;

17) в статье 33:

а) в пункте 9 слова «комиссию муниципального образования» заменить словами «комиссию, организующую референдум,»;

б) в пункте 10 слова «комиссию муниципального образования» заменить словами «комиссию, организующую референдум,»;

18) в статье 35:

а) в пункте 5 слова «комиссию муниципального образования» заменить словами «комиссию, организующую референдум,»;

б) в абзаце первом пункта 6 слова «комиссию муниципального образования» заменить словами «комиссию, организующую референдум,»;

в) в пункте 7 слова «комиссией муниципального образования» заменить словами «комиссией, организующей референдум»;

19) в абзаце первом пункта 6 статьи 36 слова «комиссией муниципального образования» заменить словами «комиссией, организующей референдум,»;

20) в третьем предложении пункта 2 статьи 37 слова «комиссии муниципального образования» заменить словами «комиссии, организующей референдум»;

21) в статье 38:

а) в пункте 3:

в первом предложении слова «комиссией муниципального образования» заменить словами «комиссией, организующей референдум»;

во втором предложении слова «комиссия муниципального образования» заменить словами «комиссия, организующая референдум,»;

б) в пункте 4 слова «комиссию муниципального образования» заменить словами «комиссию, организующую референдум,»;

в) в пункте 4.1 слова «Комиссия муниципального образования» заменить словами «Комиссия, организующая референдум»;

г) в пункте 7:

во втором предложении слова «комиссии муниципального образования» заменить словами «комиссии, организующей референдум,»;

в третьем предложении слова «комиссией муниципального образования» заменить словами «комиссией, организующей референдум»;

22) в статье 39:

а) в пункте 1.1 слова «комиссию муниципального образования» заменить словами «комиссию, организующую референдум»;

б) в пункте 3 слова «комиссию муниципального образования» заменить словами «комиссию, организующую референдум»;

23) в статье 40 слова «комиссии муниципального образования (территориальной комиссии)» заменить словами «комиссии, организующей референдум»;

24) в пункте 8 статьи 41 слова «комиссию муниципального образования» заменить словами «комиссию, организующую референдум,»;

25) в статье 42:

а) в пункте 2 слова «комиссия муниципального образования» заменить словами «комиссия, организующая референдум»;

б) в пункте 5:

в абзаце первом слова «, а при ее отсутствии в комиссию муниципального образования,» исключить;

в абзаце втором слова «комиссию муниципального образования» заменить словами «комиссию, организующую референдум,»;

в абзаце третьем слова «Комиссия муниципального образования» заменить словами «Комиссия, организующая референдум,»;

в) в первом предложении пункта 6 слова «комиссии муниципального образования» заменить словами «комиссии, организующей референдум»;

26) в статье 43:

а) в пункте 1 слова «комиссией муниципального образования» заменить словами «комиссией, организующей референдум,»;

б) в пункте 5:

в абзаце первом слова «комиссией муниципального образования» заменить словами «комиссией, организующей референдум,»;

в абзаце третьем слова «комиссию муниципального образования» заменить словами «комиссию, организующую референдум,»;

в) в подпункте «о» пункта 9 слова «некоммерческим организациям, выполняющим функции иностранного агента, российским юридическим лицам, информация о которых включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента» заменить словами «юридическим и физическим лицам, являющимся иностранными агентами, и российским юридическим лицам, учрежденным иностранными агентами»;

г) абзац второй пункта 10 признать утратившим силу;

д) в пункте 13 слова «комиссии муниципального образования» заменить словами «комиссии, организующей референдум,»;

27) в статье 44:

а) в пункте 7:

в абзаце первом слова «комиссии муниципального образования» заменить словами «комиссии, организующей референдум»;

в абзаце втором слова «комиссии муниципального образования» заменить словами «комиссии, организующей референдум»;

б) в пункте 8 слова «Комиссия муниципального образования» заменить словами «Комиссия, организующая референдум,»;

в) в пункте 9:

в абзаце первом:

в первом предложении слова «комиссию муниципального образования» заменить словами «комиссию, организующую референдум,»;

во втором предложении слова «комиссией муниципального образования» заменить словами «комиссией, организующей референдум»;

во втором абзаце слова «комиссией муниципального образования» заменить словами «комиссией, организующей референдум,»;

г) в пункте 12:

в первом предложении слова «Комиссия муниципального образования» заменить словами «Комиссия, организующая референдум,»;

во втором предложении слова «комиссии муниципального образования» заменить словами «комиссии, организующей референдум,», слова «комиссию муниципального образования» заменить словами «комиссию, организующую референдум»;

28) в статье 45:

а) в пункте 2:

в первом предложении слова «комиссиях муниципальных образований» заменить словами «комиссиях, организующих референдум,»;

во втором предложении слова «комиссии муниципального образования» заменить словами «комиссии, организующей референдум,»;

б) в пункте 4 слова «комиссией муниципального образования» заменить словами «комиссией, организующей референдум»;

29) в пункте 4.1 статьи 46 слова «комиссии муниципального образования» заменить словами «комиссии, организующей референдум»;

30) в статье 47:

а) в пункте 2 слова «комиссии муниципального образования» заменить словами «комиссии, организующей референдум»;

б) в пункте 2.1:

в первом предложении слова «комиссии муниципального образования» заменить словами «комиссии, организующей референдум,»;

во втором предложении слова «комиссии муниципального образования» заменить словами «комиссии, организующей референдум»;

в) в пункте 4:

в первом предложении слова «комиссией муниципального образования» заменить словами «комиссией, организующей референдум,»;

в третьем предложении слова «комиссии муниципального образования» заменить словами «комиссии, организующей референдум,»;

г) в пункте 8:

в первом предложении слова «комиссии муниципального образования» заменить словами «комиссии, организующей референдум,»;

в третьем предложении слова «Комиссия муниципального образования» заменить словами «Комиссия, организующая референдум,»;

д) в первом предложении пункта 9 слова «Комиссия муниципального образования» заменить словами «Комиссия, организующая референдум,», слова «комиссией муниципального образования» заменить словами «комиссией, организующей референдум,»;

31) в пункте 4 статьи 47.1 слова «комиссии муниципального образования» заменить словами «комиссии, организующей референдум,»;

32) в статье 48:

а) в пункте 2 слова «территориальные (а в случае их отсутствия - комиссия муниципального образования) и участковые комиссии» заменить словами «территориальные и участковые комиссии»;

б) в пункте 11 слова «комиссией муниципального образования» заменить словами «комиссией, организующей референдум,»;

33) в четвертом предложении пункта 3 статьи 49 слова «комиссией муниципального образования» заменить словами «комиссией, организующей референдум,», слова «комиссии муниципального образования» заменить словами «комиссии, организующей референдум,»;

34) пункт 33 статьи 52 после слов «муниципальном районе» дополнить словами «, муниципальном округе»;

35) в статье 53:

а) в пункте 1 слова «комиссию муниципального образования» заменить словами «комиссию, организующую референдум»;

б) в пункте 8:

в первом предложении слова «комиссию муниципального образования» заменить словами «комиссию, организующую референдум,», слова «комиссия муниципального образования» заменить словами «комиссия, организующая референдум,»;

в четвертом предложении слова «комиссию муниципального образования» заменить словами «комиссию, организующую референдум»;

в) в пункте 9:

в первом предложении слова «комиссия муниципального образования» заменить словами «комиссия, организующая референдум,»;

во втором предложении слова «комиссии муниципального образования» заменить словами «комиссии, организующей референдум,», слова «комиссией муниципального образования» заменить словами «комиссией, организующей референдум»;

в пятом предложении слова «комиссию муниципального образования» заменить словами «комиссию, организующую референдум»;

в шестом предложении слова «комиссией муниципального образования» заменить словами «комиссией, организующей референдум,»;

36) в статье 54:

а) наименование изложить в следующей редакции:

«Статья 54. Определение результатов местного референдума»;

б) в пункте 1 слова «комиссию муниципального образования» заменить словами «комиссию, организующую референдум,»;

в) в пункте 2 слова «комиссией муниципального образования» заменить словами «комиссией, организующей референдум,»;

г) в пункте 3:

в первом предложении слова «комиссия муниципального образования» заменить словами «комиссия, организующая референдум»;

во втором предложении слова «комиссии муниципального образования» заменить словами «комиссии, организующей референдум,»;

в четвертом предложении слова «комиссии муниципального образования» заменить словами «комиссии, организующей референдум,»;

в пятом предложении слова «комиссии муниципального образования» заменить словами «комиссии, организующей референдум»;

в шестом предложении слова «комиссия муниципального образования» заменить словами «комиссия, организующая референдум,»;

д) в пункте 4:

в первом предложении слова «комиссией муниципального образования» заменить словами «комиссией, организующей референдум,»;

во втором предложении слова «Комиссия муниципального образования» заменить словами «Комиссия, организующая референдум,»;

е) в абзаце первом пункта 5 слова «Комиссия муниципального образования» заменить словами «Комиссия, организующая референдум,»;

37) в статье 55:

а) в пункте 2 слова «Комиссия муниципального образования» заменить словами «Комиссия, организующая референдум,»;

б) в пункте 3 слова «комиссией муниципального образования» заменить словами «комиссией, организующей референдум,»;

38) в пункте 6 статьи 56 слова «комиссия муниципального образования» заменить словами «комиссия, организующая референдум,»;

39) в пункте 2 статьи 58 слова «комиссия муниципального образования» заменить словами «комиссия, организующая референдум», слова «и совещательного» исключить;

40) в абзаце первом статьи 60 слова «комиссии муниципального образования» заменить словами «комиссии, организующей референдум,»;

41) в пункте 1.1 статьи 61 слова «комиссию муниципального образования» заменить словами «комиссию, организующую референдум».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

**И.о. Губернатора
Липецкой области**



А.Н. Рябченко

город Липецк
10 марта 2023 года
№ 295-ОЗ